procinctu. (u) Qui vero de ipsis duobus antiquioribus restandi modis, quorum unum calatis comitiis fiebat, alterum in procinctu, loquuntur paulo distinctius, loquuntur tanquam de generibus coetaneis, (saltē intuitu originis, et si non intuitu durationis,) quod nempe illo in pace usi fuerint, hoc vero tempore belli. (x) Neq; memini ullum commentatorum hic reprehendisse Justinianum. Nec obstat, quod testamentorum calatis comitiis factorum nulla occurrant exempla ante XII. Tabb. Nam nec apud historicos, quorum scripta ad nos pervenerunt, leguntur exempla talium testamentorum post XII. Tabulas conditorum.

u) Vid. ejus locam §. 4. lit. o.

x) §. 1. Inst. de testament. ordin. & Theophilus in paraphrasi. vid. supra §. 2. & 5.

§. VIII.

Quod verò communiter interpretes de hac assertione fileant vel hæsitent, inde factum est, quod communiter sicut inculcatum, ac si testamenta apud Romanos ex lege XII. Tabb. orientur, & quod interpretes nullam causam viderint, cur, si jam anteà suissent in usu, Decemviri à Solonis legibus testamenti factionem traducerent in XII. Tabulas. Ut vero hoc dubium facile removeri poterit, si ostenderimus capitalem differentiam inter testamentum calatis comitiis & per as & libram; ita jam monstrato, quod testamentum calatis comitiis sub statu regio in uero fuerit, non difficulter persuadebitur, tertium illud genus per as & libram vel ab ip/a lege XII. Tabb. vel una cum ipsa per disputationem fori & interpretationem JCtorum fuisse introductum. Ut vero hoc posterius eò melius intelligatur, videndum est, quā ratione introductum fuerit testa-

testamentum calatis comitiis, item id, quod in procinctu
fiebat.

§. IX.

Scilicet Romani illo adhuc tempore sequebantur ductum juris gentium, secundum quem testamenti factio à naturâ dominii aliena est, ut fuius fuit de origine successionis testamentariae probatum. Igitur cum solâ lege deferretur tum temporis successio, & tamen casus quidam poterant contingere, ubi heredes legitimi erant indigni, vel alii digniores aderant de testatore melius meriti, invenisse videtur, quisquis fuit ex regibus, ut licet in comitiis toti populo, penes quem erat potestas legum ferendarum, rationes suas, cur heredi legitimâ quis bona sua relinquere nollet, aperire, quas si justas deprehenderet populus, approbabat, & tum testamentum ejus valebat, si insufficientes, rejiciebat.

§. X.

Neque enim putandum est, quod testamenta, quæ in calatis comitiis fiebant, valuerint ex liberrima voluntate testatoris, & quod adeo convocatio populi & expeditio voluntatis coram eodem fuerint nudæ solennitates. Etsi enim Scriptores supra memorati nihil plane de hac circumstantiâ expressis verbis disponant, imo Theophilus (*y*) saltem dicat, *teste* populo ibi condita fuisse testamenta, *testis* verò & *autor* valde differant, tamen cum jam supra monitura fuerit, Theophili autoritatem in his questionibus non multum esse attendendam, magis hic respiciendum erit ad naturam ipsius negoti.